
 
 
 
 
 

 

 
 

Página 1 de 7 

Tel. (506) 2277-3000 
Apartado 86-3000 
Heredia 
Costa Rica 
www.una.ac.cr 

ACTA EXTRAORDINARIA 07-023 (VIRTUAL) 
10 de agosto de 2023 

 
Índice del Acta 

 
ARTÍCULO I   Comprobación del quórum. ........................................................................ 4 
ARTÍCULO II  Lectura y aprobación del orden del día Nº 07-2023. .............................. 4 
ARTÍCULO III  Administrativos. ............................................................................................ 4 

3.1 Integración del Plan Operativo Anual (POA) 2024 de la Facultad de Ciencias de la 
Salud, de conformidad con los acuerdos: UNA-AS-EMV-ACUE-279-2023, UNA-AS-
CIEMHCAVI-ACUE-05-2023 y UNA-CO-FCSA-ACUE-063-2023. ......................................... 4 

ACUERDO 01 ...................................................................................................................... 6 



 

Consejo de la Facultad de Ciencia de la Salud 
Sesión Extraordinaria N° 07-2023 

10 de agosto de 2023 

 
 

Página 2 de 7 

Tel. (506) 2277-3000 
Apartado 86-3000 
Heredia 
Costa Rica 
www.una.ac.cr 

 
ACTA EXTRAORDINARIA N° 07-2023 

 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA NÚMERO 07-2023, CELEBRADA POR EL 
CONSEJO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD, DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL, EL JUEVES DIEZ DE AGOSTO DE DOS MIL VEINTITRES, A LAS ONCE 
HORAS CON TRES MINUTOS, EN LA SALA DE REUNIONES DEL DECANATO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD. 
 

PRESENTES 
 

Nombre Puesto 

Dr. Felipe Araya Ramírez Decano  

M.A.P. Gloriana Villegas Sánchez Directora Ejecutiva 

Dr. Enrique Cappella Molina Director, Escuela de Medicina Veterinaria 

M.Sc. Juan Carlos Gutiérrez Vargas Director, Escuela de Ciencias del 
Movimiento Humano y Calidad de Vida 

 
 

AUSENTES CON EXCUSA 
 

Nombre Puesto 

Dra. Laura Bouza Mora Vicedecana 

 
 
 

AUSENTES SIN EXCUSA 
 

Nombre Puesto 

Srita. Milena Zamora Volio Representante Estudiantil, EMV 

 
 
 
PRESIDE: Dr. Felipe Araya Ramírez 
SECRETARIA DE ACTAS: Licda. Beatriz Núñez Cruz  



 

Consejo de la Facultad de Ciencia de la Salud 
Sesión Extraordinaria N° 07-2023 

10 de agosto de 2023 

 
 

Página 3 de 7 

Tel. (506) 2277-3000 
Apartado 86-3000 
Heredia 
Costa Rica 
www.una.ac.cr 

 
ORDEN DEL DÍA 

 
Artículo I  Comprobación del quórum. 
 
Artículo II Lectura y aprobación del orden del día Nº 07-2023. 
 
Artículo II Administrativos. 
 
3.1 Integración del Plan Operativo Anual (POA) 2024 de la Facultad de Ciencias de la 

Salud, de conformidad con los acuerdos: UNA-AS-EMV-ACUE-279-2023, UNA-
AS-CIEMHCAVI-ACUE-05-2023 y UNA-CO-FCSA-ACUE-063-2023. 

 
 
 
 
 



 

Consejo de la Facultad de Ciencia de la Salud 
Sesión Extraordinaria N° 07-2023 

10 de agosto de 2023 

 
 

Página 4 de 7 

Tel. (506) 2277-3000 
Apartado 86-3000 
Heredia 
Costa Rica 
www.una.ac.cr 

 
ARTÍCULO I   Comprobación del quórum. 
 
FELIPE ARAYA RAMIREZ11:03 
Muchas gracias, muy buenos días, muchas gracias por atender a la convocatoria de la 
sesión extraordinaria número 7 del Consejo de Facultad, hoy jueves 10 de agosto, son 
las 11:03 de la mañana.  
 
 
ARTÍCULO II  Lectura y aprobación del orden del día Nº 07-2023. 
 
FELIPE ARAYA RAMIREZ11:03 
Tenemos como punto único la aprobación del Plan Operativo Integrado 2024 de la 
Facultad de Ciencias de la Salud. 
 
Estamos presentes doña Gloriana, don Enrique, don Juan Carlos y mi persona y doña 
Laura está ausente con excusa, pero ya tenemos el quórum para comenzar. 
 
 
ARTÍCULO III  Administrativos. 
 
3.1 Integración del Plan Operativo Anual (POA) 2024 de la Facultad de Ciencias 

de la Salud, de conformidad con los acuerdos: UNA-AS-EMV-ACUE-279-
2023, UNA-AS-CIEMHCAVI-ACUE-05-2023 y UNA-CO-FCSA-ACUE-063-2023. 

 
FELIPE ARAYA RAMIREZ11:03 
Hoy tuvimos una sesión de trabajo, donde revisamos cada uno de los objetivos 
operativos con sus respectivas metas operativas y acciones estratégicas, para un total 
de 11 objetivos operativos e integración de la Facultad de Ciencias de la Salud y un total 
de 33 acciones estratégicas con sus respectivas actividades por meta operativo. 
Después de esa sesión de trabajo, de esa revisión, se hicieron los ajustes que se 
indicaron y lo que nos corresponde hoy es si están de acuerdo es aprobar esa 
integración de la formulación operativa del POA Integrado 2024. 
 
Entonces lo someto si tienen alguna observación o si están de acuerdo en la 
formulación que trabajamos hoy en la mañana podemos votar. 
 
OK si están de acuerdo votamos, tenemos cuatro votos a favor, es unánime. Y si están 
de acuerdo que quede en firme, igual son cuatro votos por favor. 
 
Con eso daríamos por concluido la sesión. 
 
GLORIANA VILLEGAS SANCHEZ11:06 
Perdón, hay que aprobar todos los POA independientes. 
 
Aprobamos todos los Juegos 1. 

 
 



 

Consejo de la Facultad de Ciencia de la Salud 
Sesión Extraordinaria N° 07-2023 

10 de agosto de 2023 

 
 

Página 5 de 7 

Tel. (506) 2277-3000 
Apartado 86-3000 
Heredia 
Costa Rica 
www.una.ac.cr 

 
FELIPE ARAYA RAMIREZ11:06 
Independientemente, sí. 
 
Gracias Gloriana por hacerme la aclaración. 
 
Si les parece podemos aprobar cada uno de los POA, que recibimos de parte de 
ustedes. 
 
Ya en la sesión anterior habíamos aprobado el POA del Decanato, ahora nos 
corresponde aprobar el POA de CIEMHCAVI que nos envió la Asamblea, entonces si 
estamos de acuerdo en aprobar el POA que nos envió don Juan Carlos CIEMHCAVI, yo 
estaría de acuerdo. 
 
Tenemos 3 votos a favor y don Juan Carlos se inhibe y si están de acuerdo que quede 
en firme. 
 
OK, queda en firme, estamos los cuatro. 
 
Y si están de acuerdo que aprobemos también en esta sesión el POA 2024 que envió 
don Enrique de la Escuela de Medicina Veterinaria, yo estaría de acuerdo. 
 
Tenemos 3 votos a favor y don Enrique se inhibe y si están de acuerdo que quede en 
firme. 
 
Serían cuatro votos a favor 
 
CONSIDERANDO: 
 

1. Lo establecido en las “Directrices Institucionales para la Formulación, 
Aprobación, Ejecución, Seguimiento y Evaluación del Plan Operativo Anual 
Institucional (POAI)”. 

 
2. La circular UNA-APEUNA-CIRC-010-2023, de fecha 04 de julio de 2023, suscrita 

por el M.Sc. Juan Miguel Herrera Delgado, director del Área de Planificación, 
mediante la cual informa los plazos para la formulación del “Plan Operativo 
Anual Institucional 2024”. 

 
3. La circular UNA-APEUNA-CIRC-012-2023, de fecha 11 de julio de 2023, suscrita 

por el M.Sc. Juan Miguel Herrera Delgado, director del Área de Planificación, 
mediante la cual comunica que se amplían los plazos para la formulación del 
“Plan Operativo Anual Institucional 2024”. 

 
 
 
 

 
 



 

Consejo de la Facultad de Ciencia de la Salud 
Sesión Extraordinaria N° 07-2023 

10 de agosto de 2023 

 
 

Página 6 de 7 

Tel. (506) 2277-3000 
Apartado 86-3000 
Heredia 
Costa Rica 
www.una.ac.cr 

4. La circular UNA-APEUNA-CIRC-013-2023, de fecha 01 de agosto de 2023, 
suscrita por el M.Sc. Juan Miguel Herrera Delgado, director del Área de 
Planificación, mediante la cual se vuelven a ampliar los plazos para la 
formulación del “Plan Operativo Anual Institucional 2024”. 

 
5. El acuerdo UNA-AS-EMV-279-2023, de fecha 03 de agosto de 2023, suscrito por 

el Dr. Enrique Cappella Molina, presidente de la Asamblea de Unidad de la 
Escuela de Medicina Veterinaria, mediante el cual avala y remite al Consejo de 
la Facultad de Ciencias de la Salud el “Plan Operativo Anual 2024 de la Escuela 
de Medicina Veterinaria”. 

 
6. El acuerdo UNA-AS-CIEMHCAVI-ACUE-05-2023 de fecha 14 de julio de 2023, 

suscrito por el M.Sc. Juan Carlos Gutiérrez Vargas, presidente de la Asamblea 
de Unidad de la Escuela de Ciencias del Movimiento Humano y Calidad de Vida, 
mediante el cual avala y remite al Consejo de la Facultad de Ciencias de la 
Salud el “Plan Operativo Anual 2024 de la Escuela de Ciencias del Movimiento 
Humano y Calidad de Vida”. 

 
7. El acuerdo UNA-CO-FCSA-ACUE-063-2023 de fecha 03 de agosto de 2023, 

suscrito por el Dr. Felipe Araya Ramírez, presidente del Consejo de la Facultad 
de Ciencias de la Salud, mediante el cual se avala el “Plan Operativo Anual 2024 
del Decanato de la Facultad de Ciencias de la Salud”. 

 
8. La sesión de trabajo realizada el 10 de agosto de 2023 con la participación de 

los miembros del Consejo de la Facultad de Ciencias de la Salud, así como de 
las Profesionales Ejecutivas en Servicios Administrativos de cada Unidad 
Académica, con el propósito de realizar la integración de los objetivos operativos 
de la Facultad, con sus respectivas metas y actividades operativas. 
 

9. Que el Dr. Felipe Araya Ramírez presenta el documento de integración de los 
objetivos operativos, metas operativas y sus respectivas actividades del “Plan 
Operativo Anual 2024 de la Facultad de Ciencias de la Salud”, el cual fue 
debidamente revisado durante la sesión de trabajo descrita en el considerando 
anterior, para la respectiva aprobación de parte del Consejo de Facultad. 

 
Se somete a votación las consideraciones anteriores. 
 
VOTAN A FAVOR:  4. 
TOTAL:  Cuatro votos. 
VOTAN EN CONTRA:  Ninguno 
 
ACUERDO 01 
 
 
 
 

 
 



 

Consejo de la Facultad de Ciencia de la Salud 
Sesión Extraordinaria N° 07-2023 

10 de agosto de 2023 

 
 

Página 7 de 7 

Tel. (506) 2277-3000 
Apartado 86-3000 
Heredia 
Costa Rica 
www.una.ac.cr 

POR TANTO, SE ACUERDA: 
 

A. AVALAR LA FORMULACIÓN DEL PLAN OPERATIVO ANUAL 2024 DE LA 
ESCUELA DE MEDICINA VETERINARIA Y DE LA ESCUELA DE CIENCIAS 
DEL MOVIMIENTO HUMANO Y CALIDAD DE VIDA. ACUERDO FIRME Y 
UNÁNIME. 

 
B. AVALAR LA INTEGRACIÓN DE LOS OBJETIVOS OPERATIVOS, LAS 

METAS OPERATIVAS Y LAS ACTIVIDADES DE META OPERATIVA DE 
CONFORMIDAD CON EL PLAN OPERATIVO ANUAL 2024 ELABORADO 
POR CADA UNIDAD EJECUTORA QUE CONFORMA LA FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA SALUD. ACUERDO FIRME Y UNÁNIME. 

 
FELIPE ARAYA RAMÍREZ11:07 
Con esto daríamos por concluido la sesión extraordinaria número 7, que son las 11:07 
de la mañana.  
 
Agradezco su atención, que pasen buen día.  
 
 
 
 
 
Dr. Felipe Araya Ramírez 
Presidente 
Consejo de Facultad 
 
 
bnc 
 


		2023-08-24T09:58:06-0600




